
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni  per la realizzazione di progetti in
materia di videosorveglianza. Stanziamento ulteriori risorse e finanziamento ulteriori progetti
della graduatoria approvata in esito all’Avviso Pubblico di cui alla  DGR 708/2022.

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/07/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 17)

N 749 del 03/07/2023

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE 

Visti: 

- il Programma di Governo  2020 – 2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione  21 
ottobre 2021, n. 1;

- Il Programma regionale di sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera della Giunta regionale n. 
1392 del  7  dicembre  2022,  dove,  nella  parte  dedicata  alle  “Linee  di  sviluppo regionali”  e  più 
precisamente nell’ Area 5. “Inclusione e coesione”, si citano le politiche regionali in materia di 
sicurezza urbana,  che “si  sviluppano da sempre dalla  convinzione che le  politiche di sicurezza 
debbano  necessariamente  caratterizzarsi  come  politiche  integrate  di  sostegno  ai  progetti  e  alle 
attività degli enti locali e tener conto di più dimensioni: il controllo del territorio, la prevenzione 
della  criminalità,  la  qualità  dello  spazio urbano, il  potenziamento e  la  formazione delle  polizie 
locali, la diffusione su tutto il territorio regionale dei sistemi di videosorveglianza.”;

- il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 75 del 08.09.2022;

- la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
110 del 22.12.2022 ed in particolare il Progetto Regionale 22 "Rigenerazione e Riqualificazione 
Urbana",  Obiettivo  3  "Supportare  le  amministrazioni  locali  che  intendano  avviare  processi  di 
rigenerazione  urbana  e  innovazione  locale"  che  prevede,  tra  l’altro,  attività  di  supporto  alle 
amministrazioni comunali in materia di sicurezza integrata, con promozione e sostegno di iniziative 
che  riguardano  sia  progetti  di  sicurezza  partecipata  e  prevenzione,  sia   progetti  finalizzati 
all’installazione di sistemi di videosorveglianza, proseguendo la diffusione e il potenziamento di 
questi ultimi in tutti i Comuni toscani, al fine di garantire e migliorare il controllo e il presidio del  
territorio;

- il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14  "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", 
convertito con modificazioni in legge 18 aprile 2017, n. 48, ed in particolare l'art 3 di detto decreto 
legge, il quale stabilisce che le Regioni possono sostenere, nell'ambito delle proprie competenze e 
funzioni, iniziative e progetti volti ad attuare interventi di promozione della sicurezza integrata nel 
territorio di riferimento, ivi inclusa l'adozione di misure di sostegno finanziario a favore dei comuni 
maggiormente interessati da fenomeni di criminalità diffusa;

- la legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11, recante “Norme in materia di sicurezza urbana integrata 
e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015.” e in particolare:

- l’articolo 3 secondo cui: “La Regione sostiene le iniziative di soggetti pubblici e privati di 
cui agli articoli 5 e 6, per l’implementazione della sicurezza urbana definita dall’articolo 4 
del  d.l.  14/2017,  convertito  dalla  l.  48/2017,  come  il  bene  pubblico  che  afferisce  alla 
vivibilità  e  al  decoro  delle  città,  da  perseguire  anche  attraverso  interventi  di 
riqualificazione, anche urbanistica, sociale e culturale, recupero delle aree o siti degradati, 
l'eliminazione  dei  fattori  di  marginalità  e  di  esclusione  sociale,  la  prevenzione  della 
criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura del rispetto della 
legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile.”;

- l’articolo 5 comma 1, secondo cui la Regione sostiene gli interventi per il miglioramento 
delle condizioni di sicurezza delle comunità locali che riguardano, tra l’altro, la dotazione di 
strumenti tecnici specifici per il tempestivo soccorso alle persone e per la sorveglianza degli 



spazi pubblici, nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia 
di protezione dei dati personali); 

- il "Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana”, documento di policy approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1.188 del 29.10.2018, contenente le linee guida regionali 
sulle politiche di cui trattasi, ed in particolare la prima sezione delle citate linee guida, intitolata 
“Strumenti  di  controllo  del  territorio”,  che  riporta  l’Obiettivo  1.2.  “Rendere  i  sistemi  di 
videosorveglianza strumenti efficaci a supporto delle attività delle forze di polizia”;  

Dato atto che la Regione Toscana è impegnata, in attuazione della citata normativa regionale, a 
perseguire  l’obiettivo  di  una  Regione più  sicura,  individuando e  organizzando risposte  attive  e 
positive per affrontare i problemi di insicurezza -  reale e percepita -  dei suoi cittadini; 

Considerato  che  a  partire  dal  2016  la  Regione  Toscana  ha  emanato  Avvisi  pubblici  per  la 
concessione di contributi per progetti degli enti locali riguardanti sistemi di videosorveglianza, che 
rappresentano una delle più importanti misure di controllo del territorio, sia dal punto di vista della 
prevenzione, sia dal punto di vista investigativo; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 20.06.2022, recante “DGR 544/2022 
- Investimenti aggiuntivi - articolo 1 commi da 134 a 138 della L. 145/2018. Avviso pubblico per 
contributi  ai  Comuni  per  progetti  in  materia  di  videosorveglianza.  Approvazione  elementi 
essenziali.”;

Dato atto che con atti successivi si è proceduto ad approvare l’Avviso Pubblico di cui trattasi e la 
graduatoria  dei  progetti  positivamente  valutati  in  esito  al  medesimo  Avviso,  provvedendo  alla 
concessione dei contributi sulla base delle risorse stanziate dalla citata deliberazione della giunta 
regionale n. 708/2022; 

Evidenziato che le risorse stanziate dalla citata DGR n. 708/2022 sono state sufficienti a finanziare 
una parte dei progetti utilmente inseriti nella graduatoria di cui trattasi;

Richiamato il punto 4) del dispositivo della citata DGR n. 708/2022:
4) di dare atto che, qualora successivamente all'emanazione dell'Avviso pubblico di cui alla presente 
Deliberazione si rendessero disponibili ulteriori risorse, queste – previo opportuno atto deliberativo 
della  Giunta  regionale  -  potranno  essere  eventualmente  destinate  al  finanziamento  dei  progetti 
utilmente inseriti nella graduatoria ma non finanziati per esaurimento delle risorse;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n.  96 del 06.02.2023, che ha destinato ulteriori 
risorse al finanziamento di ulteriori progetti utilmente inseriti nella graduatoria di cui trattasi, ma 
non finanziati per esaurimento delle risorse; 

Dato atto, pertanto, che le risorse complessivamente stanziate con le citate DGR. n. 708/2022 e n.  
96/2023 sono state sufficienti a finanziare una parte dei progetti utilmente inseriti nella graduatoria 
di cui trattasi, approvata con decreto dirigenziale n. 22627 del 28.10.2022; 

Visto l’articolo 1, commi da 134 a 138 della legge 30/12/2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello 
Stato 2019 e pluriennale 2019-2021), così come modificato dall’articolo 1 comma 809 della legge 
30/12/2020 n. 178 (Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023);

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 323 del 27.03.2023, che provvede alla ripartizione 
dell’ammontare  complessivamente  assegnato  alla  Regione  Toscana  dalla  L.  145/2018  per 
l’annualità 2024, stabilendo di utilizzare la quota di spettanza dei Comuni in conformità a quanto 



previsto  dal  comma  135  dell’art.  1  della  suddetta  L.  145/2018,  destinando  l'importo  pari  a  € 
1.400.000,00 ad interventi di videosorveglianza;

Ritenuto opportuno destinare le risorse di cui trattasi, pari a 1.400.000,00 euro, al finanziamento dei 
progetti  in  materia  di  videosorveglianza  di  cui  alla  citata  graduatoria  che  risultano ancora  non 
finanziati; 

Dato atto che l'importo di euro 1.400.000,00 di cui al punto precedente risulta stanziato a valere sul 
capitolo 41224 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, tipo di stanziamento puro;

Ritenuto pertanto opportuno dare mandato alla struttura regionale competente di procedere agli atti 
necessari al finanziamento di cui trattasi; 
  
Precisato che gli enti beneficiari dei finanziamenti di cui al presente provvedimento sono tenuti al 
rispetto degli adempimenti esplicitati nell’ Allegato A) alla citata DGR 708/2022, con gli opportuni 
adeguamenti resi necessari  dalla tempistica di adozione del presente atto e degli atti conseguenti;

Ritenuto  pertanto  opportuno  dare  mandato  alla  struttura  regionale  competente  di  procedere 
all’individuazione puntuale di tali opportuni adeguamenti; 

Vista la legge regionale n. 46 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.  2 del  09.01.2023  "Approvazione del Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025 ”;

A voti unanimi

DELIBERA 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 19 febbraio 
2020, n. 11, e secondo quanto previsto al punto 4) del dispositivo della Deliberazione della Giunta 
regionale  n.  708 del  20.06.2022,  di  destinare  risorse  per  complessivi  euro  1.400.000,00  al 
finanziamento dei progetti finora non finanziati per esaurimento delle risorse di cui alla graduatoria 
approvata con decreto  dirigenziale  n.  22627 del  28.10.2022,  e  relativa all’Avviso Pubblico per 
progetti dei Comuni in materia di videosorveglianza  di cui alla citata DGR 708/2022;  

2) di dare atto che l'importo complessivo di euro 1.400.000,00 di cui al punto precedente risulta 
stanziato a valere sul capitolo 41224 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, tipo di 
stanziamento puro;

3)  di  dare  mandato  alla  struttura  regionale  competente  di  procedere  agli  atti  necessari  al 
finanziamento di cui trattasi; 

4) con riferimento agli adempimenti di cui all’Allegato A) alla DGR 708/2022, di dare mandato alla 
struttura  regionale  competente  di  individuare  gli  opportuni  adeguamenti,  resi  necessari   dalla 
tempistica di adozione del presente atto e degli atti conseguenti;

5) di dare atto che l’impegno delle citate risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 



operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia,  al  rispetto delle norme che 
disciplinano la copertura finanziaria degli investimenti ai sensi del D. Lgs. 118/2011.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Paolo Pantuliano

IL DIRETTORE
Paolo Pantuliano


		2023-07-05T13:12:17+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




